Et si on tient à suivre l'influence de Cusa, Alain de Varennes multiplie les développements sur la « coincidentia oppositorum »⁴⁶.

« Mire olim sancti per coincidentiam oppositorum philosophabantur: quale illud est Bartholomaei evangelium et maximum: ut minimum esse: et Dionysii et Cusani theologia hiisce coincidentiis mire respersa est. Victorinus eadem mirifice etiam usus est ».

Oublié dans la bibliographie qu'il dressa des commentaires sur le Cantique des cantiques par Paul Vulliaud⁴⁷, Alain de Varennes n'au-

⁴³ Cf. H. De Lubac, Pic de la Mirandole, Paris, 1974, p. 143 s. Métamorphose.

⁴⁴ In Canticum, fol. CXV.

⁴⁵ Ibid., fol. C. Varennes cite très souvent l'œuvre de Pic; ainsi fol. CVIII « Nec ista levi sunt pertranseunda explicatione, sed divinius quam illa mens aut ratio possit concipere istud frequenter dicimus commenti a J. Pico in libro de ente et uno qui tametsi recentior vetustatem retulit et nobis redditit ».

⁴⁶ In Canticum 1526, fol. LXXXIIII.

⁴⁷ Le Cantique des cantiques d'après la tradition juive, Paris, 1925, p. 227: « Quelquefois au cours de lectures, j'ai recueilli un nom d'auteur... Un nom, c'est beaucoup ! ».

rait pas manqué de ravir l'érudit qui éveilla un jour Paul Claudel⁴⁸. Varennes écrit⁴⁹:

« Proprium est amantium talia loca amoenissima et solitudines quaerere: in eis amoenari, et passim errare: quo se magis perfruantur: suos sine arbitris possint concelebrare amores, secretiora enarrare amoris incendia: et momenta: ex omnibus quaerere: quo magis in meliora: semper inflamentur. Existimat quicumque amans, in suo amato, quicquam divinum quod perscrutetur, quo semper ardenter perfruantur, latere: unde nec potest amando aut cum amato colloquendo satiari: nunquam illius secretioris (quod nesciens querit) cognoscendi expleri desiderio; quod in divinis amoribus multo apertissimum est. Sod⁵⁰ Hebraei vocant arcanum, secretum, mysterium, sacramentum Ps. CXI. In consilio justorum, Cabalistae mysterium et sacramentum interpretantur quae pulchre in divina amicitia et charitate sibi locum vendicant, omnia igitur loca quaerunt quo se magis ac magis perfruantur: et recondita noscant. Haec vero ineffabilia ut divina omnia sunt ».

Une recherche nous éclairera peut-être sur ce milieu des humanistes français, qui firent le voyage en Italie et s'intéressèrent à la découverte de la kabbale, comme ce Carme bourbonnais longtemps oublié, Pierre de Lille⁵¹, qui connut aussi Lefèvre d'Etaples. Et l'on aimerait mieux connaître ce Vatable, plus célèbre qu'étudié, qui disposait, lui aussi, d'une copie du *Pugio fidei*, que G. Scholem évoquait justement au début de sa lumineuse étude sur les débuts de la « kabbale chrétienne »⁵²